— 1 —

徐发〔2024〕4号

关于印发《徐庄镇自然资源领域巡查管控工作
实施方案》的通知

各片区党委、村，相关镇直部门、双管部门：

《徐庄镇自然资源领域巡查管控工作实施方案》已经镇党

委、政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯

彻落实。

中共徐庄镇委员会

徐庄镇人民政府

2024年3月16日

— 2 —

徐庄镇自然资源领域巡查管控工作实施方案

为维护镇内自然资源管理秩序，持续强化日常执法监管，

及时发现和有效制止各类占用土地、开采矿产资源等违法行

为，进一步落实“源头严防、过程严管、后果严惩”工作要

求，持续推动自然资源领域治理体系和治理能力现代化，现

结合我镇实际，制定本方案。

一、总体目标

认真落实“预防为主，预防和查处相结合”工作方针和

“早发现、早制止、早报告、早处置”工作机制，实行分级

负责、分片包干、责任到人的层级责任制度，落实属地管理

原则，采取“零容忍”的态度，定期开展执法巡查工作，及

时发现、及时制止自然资源违法行为，有效降低资源损失，

进一步规范我镇自然资源管理秩序。

二、工作任务

各村负责村内的动态巡查和日常监管工作，对动态巡查

和日常监管工作负直接责任。根据本方案制定的动态巡查计

划，实行“定人员、定区域、定责任”的三定制度，分片包

干，责任到人。切实履行“早发现、早制止、早报告、早处

置”的职责，做到“防范在先，发现及时，报告准确、制止

有效、处置到位”。

（一）分工及巡查任务

— 3 —

1.以行政村为巡查单元，充分发挥行政村作用，压实行

政村责任，实行周报告制度。每村应明确1名人员，负责将

村内的日常巡查情况汇总经村书记签字盖章后，于每周四上

午十二点前将动态巡查周报表报到片区党委进行汇总，经片

区党委书记签字后统一报送至自然资源部门，自然资源部门

第一时间到现场核实违法占地的土地性质。每月28日上午十

二点前将月报表经包村科级干部、片区党委书记、支部书记、

巡查人员签字盖章，由片区党委汇总后将纸质版报送自然资

源部门。周报和月报均实行零报告制度。巡查任务：及时发

现、上报行政村、自然村范围内，建设厂房、搭建简易棚，

建设或者翻建农民住宅，建设乡村道路，建设健身场所，建

设蔬菜、蘑菇等养殖种植大棚，建设养羊、养牛、养猪等畜

禽养殖设施，挖湖造景，建设绿化带、种植草皮，堆土、堆

放固体废弃物等改变地表地貌行为，擅自挖沙、采石、取土

等行为。

2.自然资源部门、综合执法岗、执法中队、村镇建设岗

对全镇重点易发区域开展巡查，每周不少于一次，并做好巡

查记录。重点巡查区域：永久基本农田保护区、城镇建设规

划区、各村老旧房屋翻新重建户，省道两侧；市级以上地质

地貌景观保护区、县级以上地质遗迹保护区、旅游保护区；

其他自然资源违法案件多发地区。

（二）落实巡查频率

— 4 —

巡查工作采取定期巡查与不定期巡查、夜查相结合的方

式实施。各村结合本村实际情况实施重点巡查，安排人员坚

持日常巡查，及时发现、制止自然资源违法行为，并及时上

报情况；自然资源部门、综合执法岗、执法中队、村镇建设

岗每月定期巡查，原则上不少于4次，根据工作需要和实际

情况及时安排进行不定期巡查；并每月组织开展1次全面巡

查，结合本区域实际情况实施重点巡查，重点巡查每周不少

于一次。

（三）依法履行职责

对巡查中发现的非法占用土地、无证开采、违法测绘等

违法行为，及时送达《责令停止违法行为通知书》予以制止，

对拒不停止违法行为的主体，上报区自然资源局采取联合执

法予以拆除。各村支部书记作为第一责任人，要加强自然资

源监管巡查，发现问题及时制止、处理。行政执法人员在执

法过程中必须严格按照《行政处罚法》《行政强制法》的程

序开展行政执法工作，全面推行行政执法公示制度、执法全

过程记录制度，推进自然资源领域执法的制度化和规范化建

设。

三、方法步骤

巡查工作按照以下程序组织实施：

（一）巡查准备。明确巡查路线、巡查人员，准备巡

查工作所需相关图件，携带必要的巡查装备。

— 5 —

（二）实地巡查。巡查人员按照巡查工作计划，对巡

查责任区域内的拟建、在建、新建项目和矿产资源开采活动

进行实地检查。

（三）发现违法。巡查人员在巡查时发现自然资源违

法行为，应当对建设主体、项目名称、位置、面积、用途、

审批和施工进展情况、无证勘查或者开采矿产资源等情况进

行核查，收集相关证据材料。

（四）现场处置。对确认为自然资源违法行为的，巡

查人员及时予以制止，填写巡查记录，同时向镇级报告。

（五）建立台账。巡查台账记录包括巡查时间、巡查

人员、巡查路线、巡查项目、违法项目主体或名称、违法地

点、违法现状（现场照片）、制止措施、制止效果、后续处

理等基本内容。巡查任务结束后，巡查人员要及时填写巡查

台账，跟踪后续情况，更新有关信息。

四、工作要求

（一）提高认识，密切配合。坚持主要领导负总责，

分管领导靠上抓，巡查人员具体负责，形成齐抓共管、一级

抓一级、一级对一级负责的工作机制；包村科级干部对所帮

包村违规占地等各种违法行为进行跟踪办理，督导落实；片

区党委书记对本辖区内所有违法占地行为负责，发现相关问

题及时向镇里汇报并通知村级做好管控，落实处置措施；支

部书记对本村所有违规占地行为负责，因巡查上报不及时造

成的违建由村里自行拆除，相关费用由村级承担；专职巡查

— 6 —

员对村内每周开展不定时巡查，发现问题及时报送自然资源

部门。派出所、自然资源部门、综合执法岗、执法中队、村

镇建设岗、供电等相关职能部门相互协调、密切配合，建立

完善自然资源执法联动机制。

（二）认真履职，严格执法。各村、相关职能部门要

认真按照方案要求，精心组织实施，切实做到人员落实、任

务落实、责任落实；严格巡查监管，发现问题及时予以制止、

及时整改，涉及违法问题及时报送自然资源部门进行协同处

理。

（三）强化措施，长效监管。派出所要及时处置暴力

手段阻碍巡查人员依法履行职责、对巡查人员打击报复等行

为，保障巡查人员人身和财产安全；结合区级矿产资源执法

监控系统，对监控系统发现的非法开采易发区域有针对性地

加强巡查；结合巡查发现的问题和查处案件的剖析，进一步

总结经验，创新思路，积极探索发现、制止、查处违法行为

的有效手段，建立健全防范自然资源违法行为的长效机制。

五、奖惩措施

（一）夯实责任，严肃纪律。对巡查责任不落实、报告

不及时、对重大违法行为未及时发现、未有效制止；应当报告

而未报告，或者报告不及时的违法行为；日常监管不到位，甚

至弄虚作假、隐瞒等行为一经发现将严格追究相关责任人责任。

镇级每季度结合各村巡查报表（周报和月报）的及时报送情况

及卫片图斑的反馈数量进行全镇通报。

— 7 —

（二）严格考核奖惩。一是对年度内未发生违法占地等

情形的村和个人酌情给予表彰奖励。二是对因报告不及时、隐

瞒不报等原因造成违法占地的片区、村，按照《徐庄镇部分重

点工作考核办法》，对出现一例违法用地、私挖盗采案件的，

经核实，处罚行政村主要负责人 500 元，扣除相关片区当季度

工作经费 500 元，并全镇通报批评；在规定时间内处置不及时

造成不良影响的，处罚行政村主要负责人 1000 元，扣除相关片

区当季度工作经费 1000 元，根据情节予以组织处理直至党纪政

纪处分。对被区级及以上自然资源部门发出一处及以上违规占

地通报的片区、村，对相关责任人进行全镇通报批评、组织处

理直至纪律处分。

附件：1.徐庄镇自然资源领域巡查管控领导小组成员名单

2.徐庄镇自然资源领域巡查管控责任体系落实表

3.徐庄镇自然资源动态巡查周报表

4.徐庄镇自然资源动态巡查月报表

— 8 —

附件 1：

徐庄镇自然资源领域巡查管控领导小组
成员名单

组 长：姚东伟 党委书记

武 斌 党委副书记、镇长

副组长：高贵军 党委副书记、政协委员联络室主任、

二级主任科员

张宗灿 党委副书记、政法委员

蔡 辉 人大主席

李亚茹 党委委员、纪委书记、派出监察室主任

宗 鹏 党委委员、组织委员、武装部部长

李 萍 党委委员、宣传委员、统战委员

张 康 党委委员、副镇长

刁宗峰 人大副主席

满在河 派出所所长

宋 普 政府副镇长

赵恒浩 政府副镇长

张玉柱 政府副镇长（挂职）

杨 军 便民服务中心主任

秦守峰 投资促进（招商）服务中心主任

张秋霞 社会保障服务中心主任

张 琦 综合治理服务中心（网格化服务管理中

心）七级职员

— 9 —

邢学习 农业综合服务中心（水利服务中心）主任

李 新 应急管理办公室副主任

李严堂 农业综合服务中心副主任

刘希虎 人大办公室主任

单立华 政协委员联络室副主任

成 员：高 伟 综合执法岗主管

孙晋义 综合行政执法中队中队长

李 强 村镇建设岗主管

王成军 徐庄国土所负责同志

刘 鹏 督导工作岗主管

胡太卿 林业工作岗主管、自然资源部门负责人

党启振 徐庄司法所所长

李志刚 徐庄片区党委书记

杨洪宝 辛召片区党委书记

高 飞 白龙湾片区党委书记

常 亮 王庄片区党委书记

李德保 幸福庄片区党委书记

张显利 花山头片区党委书记

各行政村党支部书记、村委会主任

领导小组下设办公室，张宗灿同志兼任办公室主任，刁宗

峰、满在河、秦守峰同志兼任办公室副主任，高伟、孙晋义、

李强（村镇）、王成军、胡太卿兼任办公室成员，主要负责对

各片区、村报送的违法情况进行跟踪督促办理，及时发现和解

决问题，确保工作取得实效，同时完成领导交办的其他工作。

— 10 —

附件2：

徐庄镇自然资源领域巡查管控责任体系落实表
2024年 月 日

序号 行政村
包村

科级干部

片区党委

负责人

村级

负责人

自然资源岗

负责人

村级

巡查人
备注

1 石嘴子村

赵恒浩

李德保

张文彬

王成军

胡太卿

2 安上村 张令帅

3 黑峪村 董业河

4 幸福庄村 徐宜利

5 高庄村

李 新

高西民

6 西良子口村 张显民

7 藤花峪村 李德伦

8 东良子口村 李德军

9 辛召村

刘希虎

杨洪宝

杨明堂

10 西七里河村 张茂刚

11 东七里河村 张清杰

12 红石嘴村

宋 普

张见广

13 华东村 孙西宝

14 宋庄村 刘进美

15 峨子山村

张 琦

李志刚

陈 占

16 彭庄村 李陶安

17 徐庄村 陈孔付

18 葫芦套村 尚国营

19 乔山村 王光玲

20 米山顶村

单立华

米志华

21 老君堂村 王永国

— 11 —

22 苇湖村 李小利

23 武王庄村 王洪章

24 大峪村

秦守峰

常 亮

张兆前

25 陡山头村 房金鑫

26 柳泉村 段修全

27 赵山头村

张秋霞

赵序帮

28 王庄村 段修龙

29 大李庄村 刘西瑞

30 花山头村

杨 军

张显利

王光军

31 后峪村 王万良

32 水门口村 王本爱

33 涝岭村

邢学习

郭克明

34 上岭村 李志平

35 水城子村 张兆河

36 白龙湾村

李严堂

高 飞

尹兴国

37 郭庄村 李 委

38 前徐村 韩建猛

39 焦山空村

刁宗峰

高 飞

40 土山村 郑威信

41 柿行村 李运强

42 湖沟村 徐宜新

— 12 —

附件3

徐庄镇自然资源领域动态巡查周报表
填报单位（盖章）： 片区党委书记（签字）：

序号 位置

违法单位名

称（个人姓名

）

违法占地

类型（建设厂

房、住宅、乡

村道路、种植

大棚、养殖设

施，堆土、堆

放固体废弃

物，绿化、种

树等）

违法开采

类型（挖沙

、采石、取

土）

面积

（亩）

发生

时间
现场情况 备注

1

2

3

4

5

支部书记（签字）： 填报人： 联系方式：

— 13 —

附件4

徐庄镇自然资源领域动态巡查月报表
填报单位（盖章）： 填报时间：

序号 位置

违法单位

名称（个人

姓名）

违法占地

类型（建设厂房、住

宅、乡村道路、种植

大棚、养殖设施，堆

土、堆放固体废弃物

，绿化、种树等）

违法开采类型（挖沙

、采石、取土）

面积

（亩）

是否

符合

规划

现场情况
是否

停工

是否

拆除

备

注

1

2

3

4

包村科级干部： 片区党委书记： 支部书记： 填报人： 联系电话：